PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   451, DE  20 DE MAIO DE 2021

Concede  a  Comenda  “Alexandre
Torquetti”  ao  Senhor  Núbio  Flávio
Martins de Souza.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  Comenda “Alexandre Torquetti” ao   Senhor
Núbio Flávio Martins de Souza, nos termos do Artigo 242, da Resolução n° 333, de 29 de
dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2021

Vinícius Bim
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que
propõe a concessão da Comenda “Alexandre Torquetti” ao Senhor Núbio Flávio Martins de
Souza.

Núbio Flávio Martins de Souza, nascido em Timóteo, em 25/05/1992, é filho de Marlene de
Souza Malaquias Martins e de Irineu Martins da Cruz, um dos grandes nomes do futebol
amador timotense, conhecido como Pó de Rato.

Atacante do Vila Nova, o homenageado ostenta em seu currículo atuações no Vila Nova,
América-MG, Athlético-PR, Paraná e Fortaleza. Campeão do Campeonato Cearense em 2016
e  do  Campeonato  Potiguar  em  2010.  Hoje  disputa  a  final  da  Série  D  do  Campeonato
Brasileiro no Floresta do Ceará.

O Futebol é uma modalidade esportiva que incentiva aos jovens a sonharem com um futuro
melhor. É um grande cartão de visitas, e o nosso atleta nos representa muito bem a nível
nacional, quando se incentiva e homenageia o esporte, pensamos nas pessoas que constroem o
futuro.

Núbio  Flávio  é  lutador,  trabalhador  e  vencedor.  Um  grande  exemplo  e  merece  este
reconhecimento. É sem dúvida um grande destaque do futebol em nossa cidade.

Diante  do exposto, tenho a honra de indicar o Senhor Núbio Flávio Martins de Souza, para
receber a  honraria  Comenda “Alexandre Torquetti”,  como cidadão Timotense que se destaca
fora do nosso município.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2021

Vinícius Bim
Vereador